
令和６年８月１９日 

郡市区等医師会 御中 

医

大 阪 府 医 師 会 

   (公印省略) 

 

 

「医師の働き方改革と地域医療への影響に関する 

日本医師会調査制度開始後調査」について（協力方依頼） 

 

 

平素は本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、標記について別添のとおり、日本医師会より通知がありました。 

日本医師会では、今年４月の医師の働き方改革に関し、その準備状況と地域医療への影

響を把握し、医師の働き方の新たなルールの施行後も医師の健康確保と地域医療提供の両

立させていくことを検討するためのアンケート調査を令和５年度に実施されております。 

この度、令和６年４月からの改正医療法施行後における医療機関及び地域医療への影響

を把握するため、あらためてアンケート調査を実施するとのことです。本調査で得られる

結果は、これまでの調査結果とともに今後の医療提供体制、医師の働き方を検討していく

ためのエビデンスとして活用していくとのことです。 

調査依頼状は、前回と同様、日本医師会から直接に各病院・有床診療所あて郵送される

とのことです。 

つきましては、貴会におかれましても本件をご了知のうえ、管下の病院・有床診療所へ

事前の情報提供をお願いするとともに、お問い合わせのありました際は、本調査にご協力

いただくようご高配の程お願い申し上げます。 

 

 

《 本アンケートに関する問い合わせ先 》 

ＴＥＬ：０３－３９４２－２１２１(代)（日本医師会 健康医療第三課） 

【担当】大阪府医師会地域医療１課 

ＴＥＬ：０６－６７６３－７０１２ 


